

Orientering til byrådet i Frederikssund Kommune

Udfordringer ved Willumsens Museums økonomi under renoveringen

Den forestående renovering og ombygning af Willumsens Museum, støttet af henholdsvis Frederikssund Kommune, A.P. Møller Fonden, Augustinus Fonden, VILLUM Fonden og Louis-Hansens Fond, vil kræve, at museet lukker ned for sine aktiviteter i museumsbygningen i perioden august 2024 til august 2025. Det er ikke muligt at holde museet åbent for besøgende under renoveringen af bygningen.

Budgettet for Willumsens Museum beror på, at museet årligt har en egenindtjening fra salg af entrébilletter og varer i café og butik for min. 520.000 kr. Med en lukkeperiode på min. et år uden indtægter fra entré, butik og café, er museets budget i 2024 og 2025 udfordret.

Willumsens Museum ønsker i lukkeperioden at fortsætte sine aktiviteter for publikum i det omfang, det er muligt. Det er vigtigt, at museets og Willumsens navn holdes "varmt" under ombygningen, så det øgede kendskab til Willumsen og museet og det stigende besøgstal, man har opnået i løbet af de seneste år, ikke går tabt. Derudover er det en forudsætning for at bevare statens tilskud til museets drift under nedlukningen, at museet forsætter med at løse de lovpligtige opgaver, beskrevet i museumsloven: dvs. forskning, formidling, indsamling, registrering og bevaring.

Museet afsøger p.t. muligheden for at indtage en af Frederikssunds Kommunes tomme bygninger i det år, museumsbygningen er under ombygning, for der at kunne tilbyde og afvikle forskellige aktiviteter for især kommunens borgere. Det gælder bl.a. museets billedskole, kulturstier og andre former for undervisning men også foredrag, kreative workshops for voksne og andre fællesskabsorienterede aktiviteter i samarbejde med andre kulturinstitutioner, foreninger og uddannelsesinstitutioner. Det forventes af museets butik kan være tilgængelig online. Et andet scenarie kan være, at museet laver pop-up aktiviteter på forskellige lokationer i kommunen - eksempelvis på biblioteker, i kulturhuse, i indkøbscentre, hos virksomheder, på skoler etc. Derudover planlægges der udstillinger med Willumsens værker på et par museer i udlandet og evt. i Danmark i lukkeperioden. Det vil formodentlig ikke være muligt at udstille Willumsens værker i et midlertidigt lokale grundet manglende sikkerhed og korrekt klima. Derfor anses det ikke for muligt at have en indtægt fra entré i lukkeperioden.

Udover at skulle holde museets aktiviteter kørende i nedlukningsperioden, ligger der også et stort arbejde i at forberede genåbningen af museet i 2025 med de udstillinger og arrangementer, der er på programmet. Museet har af 15. Juni Fonden og Louis-Hansens fond fået en bevilling på samlet 12 mil kr. til et treårigt rammeprogram. Et program der skal udvikles og planlægges i løbet af lukkeperioden, så det ombyggede museum kan komme godt fra start og lykkes med en fordobling af besøgstallet frem mod 2028.

Selvom Willumsens Museum lukker på adressen Jenriksvej 4 i et år, er der behov for, at størstedelen af museets personale fortsætter i deres stillinger, hvis museet skal kunne opretholde sine aktiviteter og forberede udstillinger og aktiviteter til museets genåbning i efteråret 2025. Museets faste personale består af en lille gruppe meget dedikerede medarbejdere, der har haft og har stor betydning for museets positive udvikling. En mere omfattende nedlukning vil medføre en stor risiko for, at museet ikke straks efter åbningen kan udnytte de nye muligheder optimalt.

Museets ledelse arbejder på forskellige scenarier for at få budgettet for 2024 og 2025 til at gå op trods manglende indtægter fra entré, butik og café.

- Weekendvagter, der passer museet i weekender og på helligdage afskediges, da museet ikke kommer til at afvikle undervisning, aktiviteter og arrangementer i weekender.
- Poster i budgettet til lokaler, udstillinger og markedsføring/kommunikation anvendes delvist på personalelønninger
- Der søges forskningsmidler hos fonde til frikøb af museets inspektør i op til 1 år.
- Der søges fondsmidler til formidlingsaktiviteter afholdt i eksterne lokaler i kommunen.
- Overskud fra entré og salg i butik og cafe i 2023 overføres til budget 2024.
- Enkelte af museets medarbejdere overflyttes delvist til en anden afdeling i kommunen i lukkeperioden.

De venligste hilsener

Ole Find Jensen, bestyrelsesformand Willumsens Museum
På vegne af bestyrelsen på Willumsens Museum